АДМИНИСТРАЦИЯ БУЕРАК-ПОПОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРАФИМОВИЧСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ns 20 08 ноября 2022 r

кОб одобрении прогноза социально-экономическоrо развития
Буерак-Поповского сельского поселения на 2023 год
и на плановыЙ период 2О24- 2025 годовD

В целях разработки проекта бюджета Буерак-Поповского сельского

поселения на 2023 г. и на плановый период 2024 - 2025 г.г., в соответствии с

требованиями пункга 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и

Решением Буерак-Поповского сельского Gовета от 02 ноября 2015 г. N9 24 (Об

утверждении положения о бюджетном процессе в Буерак-Поповском сельском

поселении))

ПОСТАНОВЛЯЮ:
,l. Одобрить прогноз социально-экономического развития Буерак-Поповского

сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

(приложение 1).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление, всryпаёт в силу с момента подписания и подлежит
обнародованию .

Приложение }{!1

к постаповлению
Администрации Буерак-
поповского сельско

поселеция Ns 20 от 08 .L1.2022t

Прогноз
социально-экономического развития

Буерак-Поповского сельского поселения
gа 2023 г и плановый период 2024 -2025 годов

ОсновЬ разработки прогноза

Статьи 173 и 184.2 Бюджетцого кодекса Российской Федерации

постановление правительства российской Федерации от 22.0,7.2009г ]ф 596 ко порядке

разработки прогноза социально-экоЕомического развития Российской Федерации>

Показатели социально-экономического развития Буерак-Поповского сельского поселения за

10месяцев2О22rодаипрогнозразвитияна2О23иплановыйпериод2024-2025годов.
пояснительная записка

за основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетЕые

данЕые за исiекший год и оперативные данные текущего года об испош{ении местного

боо*"rч Буерак-поповского сельского поселения, а также результаты аIlализа

экономического развития оргшrизаций, действ)тощих на территории поселения, тенденции

развития социальной сферы поселения,

Цели и задачи
основной целью социа!,Iьно-экономического развития сельского поселеЕия явJUIется

улучшение качества жизни Еаселения, Этот процесс имоет три важпейшие составляюцие:

-повышение доходов, Ул}4{шению здоровья населения, повышеЕио уровЕя его

образования и обеспечение безопасности;
'

-
"оaд*""

Условий, способствуlощих росту сzlмоуважения ,тrюдей;

- увеличоние степени личной рвободы, в т,ч, экономической,

IJели и задачи прогноза Hd местном }ровне ограничиваются, в основном, вопросами

сruб"rЙзuцr' и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения

;;;;;;;; ,,о""rr"rr"" обязательств по содержанию объектов социатlьной сферы и

*y*rorrr-u"oao хозяйства, решениоМ наиболее ocTpblx первоочередньж социЕIльньж вопросов

и наказов, поступающих к главе поселения,--
Проrrоa Буерак-Поповского сельского пос9ления разработан по след},ющим разделам:

i.'Д""о.рЪфr", труд и заработнм плата (по показателям общей численности,

*r"п"оrЛ"' Ьудо"rrой"ого населения, численности офиrшмьно зарегистрированньж

безработньж и уровня безработицы, фонд заработной платы);

2. Жилищво-коммунальное хозяйство и благоустройство

3, Образование и здравоохранеЕие
4. Потребительский рынок (по показателям оборота розничной торговли, объема

платпьD( услуг населению)
5. Культура и спорт (по показатеJUIМ обеспеченности ЕаселеЕия библиотеками, клубами

и музеями)
Е} целом дя прогноза социальЕо-экономического развития Буерак-Поповского сельского

поселения ъта 2о23 и плановый rcриод 2о24 и 2О25 tг. характерЕа полоЖИТеЛЬНiШ ТеЕДеЕЦИЯ

;;;;;;;" показателей, обеспечиЪающая устойчивый экономический рост и финансовую

стабильность дrя дальнейшего рtввития поселения,

демография. тпчд п заработная плата

.Социально-эконоМическоеразВитиеБУерак-Поповскогосельскогопоселения
опредеJIяется совокуrrностью вЕешних и вIrутренних условий, одним из которых явJUIется

демографическая ситуация.
Постоянцая численность населения ца 1 января 2022 года состав:пяла 801 человек.

Ожидается небольшое увеличеЕие рождаемости, Стимулировмию рождаемости будет

способствовать укрепление инстит}та семьи, рост благосостояния населения, оргrшизация

социальвой защиты и материальной помощи молодьD{, многодетным и ма,rrообеспеченньтм

семьям. ,Щальнейшее старение населения рассматривается как неблагоприятный фактор,

у"arr.rrrlЬ*"й демографческ)ю цагрузку (соотношение tмслеЕности нетрудоспособного и

1рудоспособпого возрастов) на трудоспьсобное население,

Состояние рьтнка труда
СреднесписочнаячисЛенностьработающихворГанизацияхнаТерриТорииБуерак-

поповского сельского поселения составила - 125 человек

уровень официально зарегистрированной среднегодовой безработицы в целом по

noaan"i",o в 2O2i rоду - 2,0 9zо ТРУДОСпособного населенетя, в 202З году ожидается увеличение

безработицы и составю 2,5Vо, в плановый период2024-2О25 гг, не выше 5о%

Фонд заработной платы в 2021 тоду по Буерак-Поповскому сельскому поселению

составил З'7,7- мttll. рублеЙ, в 2О22 tоду ожидается 39,6 млн, рублей, На прогнозируемые

периоды ожидается рост фонда зарабЬтпой планы в 202З г, -41,6 млн,руб" в 2024 -
+З,Оrоп,руО, в 2025 r'. - 45,i мля.руб. При разработке показатеJIя фонда заработной платы в

разрезе поселения за осцову бььT и взяты данные статистики,

На территории посоления сохраняется значительнаJI дифференциацIlя оплаты труда в

различньD( отраслях экономики. СамЬй высокооплачиваемой категорией работников явJIяются

педагоги, работники, занятые в сфере культуры,

основньrм направлением деятельЕости администрации Буерак-Поповского сельского

поселения при предоставлении муниципальной услуги населению явJrяется обеспечение

.oo.p*ur"" и блЙустройства территории поселения, В 2019 году разработаны и утверждеЕы

БУерак-ПоповскимсельскиМСоветомноВыепраВилаблагоУстройстваБУерак-Поповского
сельского поселения.

в области благоустройства территории поселения за 10 месяцев 2022 rода произведены

следующие расходы:
- Еа содержание дорог - 511,6 тыс, рублей;
- nu ,"*.об"пуruивание уличного освещения - 48,2 тыс, рублей;
-за услуги по rrредоставлеЕию возможности размещения лсп _11,1 тыс,рублей;

- на содержание мест змороЕения - 140,1 тыс, рублей
- рабоТы по содержшшю парка -395 тыс,руб

ВцеломвобластиблагоУстройствазаlOмесяцев2022тoдапроизвеДенырасходыв
сlмме 1277,8 тыс.руб.

в 2023-2025 гг. планир}.юТся первоочереДЕые работы по благоустройству, согласцо

перечвя приоритетньж дJIя исполЕения HaKliзoB жителеи села,

0бDазование и здравоохранение

На территории Буерак-Поповского сельского поселения нzlходятся ,Щошкольно9 детское

рр"йл.""" <Улыбкa> и МКоУ <Буерак-Поповская СШ>. В 2021 году ДоУ <Улыбка> из

возможньж 20 чел. посещмо 13 детей в возрасте от 0 до 8 лет. В 2022 году данное учрождение
посещает 15 детей. мкоу кБуерак_поповскую сш> в 2021 г посещало 5,] чел. в 2022 r
посещаемость сост,lвJIяет 62 чел. На планируемый периол 2023-2025г прогнозируется

снижеЕие посещаемости.

На территории Буерак-Поповского сельского поселения продолжают работать з ФДПа, где

своевременную и квалифицироваIIн},ю помощь получают 801 чел. местЕого населения.

ПотDебительский Dынок

РОЗНИЧНМ ТОDГОВЛЯ

ПотребительсКий рыяок Буерак-Поповского сёльского поселения представлен всеми

необходимыми видаI\4и прод}.кции и услуг. На территории поселения обслуживают население

3 объекта торговли, которые зарегистрированы в устаIrовленном порядке, торговм Iшощадь

составляет 86,5 кв.м.

в 2021 годУ оборот розничной торговли сост.lвил 13,1 млн.руб. В 2022году оборот розничной
торговли проп{озируется на уровне 15,3 млн. руб. На планируемьй период 202З-2025г

прогнозируется увеличенио оборота розпичной торговли.

i

Бытовое обслчживание
Потребительский рьшоК БУерак-ПоповскогО сельского поселения характеризует

стабильность, высокzu{ предпринимательскм активнОсть, положительЕм динамика развития.

сфера услр явJuIется одним из глalвньтх источников занятости. обеспечение населения

поселения услугtlми, торговли и бытового обслуживания осуществляется предприятиями

матого бизнеса.
на период с 202з ло 2025 годы продполагается осуществить ускоренное развитие сферы

бытового обслуживания населения. Бытовые услуги населению Еа территории поселеЕия

представлены следующими видами деятельности:
- ремонт и пошив одежды;
- ремонт транспортньж средств;
приоритетнььли задачами по развитию сферы бытового обслуживания являются:

- развитие и восстановление ипфраструктlры бьпового обслуживаяия в удаленных

рйонах сельского поселения, уделяя особое внимание расположению предприятий в зоне

пешеходпой дост}тIности,
- расширение и внед)ение форм обслуживания, пользующихся попуJIярностью у

населения,
- привлечеЕие предприятий бытового обслуживания к предоставлению услуг

малообеспеченным категориям граждаЕ по льготЕым цеЁам,

- размещение предприятий бытовогО обслуживаяия в торговьD(, торгово_деловых

центрах и комплексм.
осlrцествив вышеперетмслеЕные мероприятия, предполагается осуществить увеличение

объема бытоrЫх услуГ u 2022 ,оцу на 80 тыс. руб., чго составJIяет 60,2 о/о в действ}тощих

u.""* * уро*о 2iJ21'rода. В 2023 iоду объем бьrговьrх услуг запланирован на уровне 120 тыс.

руб.

Кyльтчра. споDт

глазной целью В сфере культуры сельского поселения явJuIется сохраfiение и развитие

культурного потеЕциала, сохранеЕие единого культурного прострzшства поселения,

обеспечение доступа к культурЕым цеЕностrIм и дост}пности услуг культуры для всех слоев

населения..*--.Д""'"пu"остьБУерак-ПоповскогосельскогопоселониявобластикУльтУрыимолодежнои

политики в посел9нии ЕаправJIены на:

- организация мероприягий по работе с летьм11 молодежью в поселоЕии;

- проведение кулътурно-массо""о "ропр"",ий,
спортивньтх ме_роприятий;,

по итогаrrл работы за 10 месяцев 20i2 года по раздепу <кульryра>, <молодежная

политикa>) проведены мороприятия ца с}мму 50 тыс, рублей
На территории Буерак-Поповского сельского поселения Еаходится 2 спортивные

площадки и l спортивный зал,

прогнозом на 2о2з год определоны след},ющие приоритеты социальпо-экономического

развития Буерак-Поповского сельского поселениJI:

1. Повышоние доходной части местного бюджета

- эффективное управление муниципальным имуществом 'i

-
-rr'рЬ"оa"""

iuбоru, ,о uilяuo"rrrlo собственников земельньD< участков и другого

Еедвижимого имущества и привлечению их к на,тогообложению**--r.-Р;ф"рЙование
ЖКХ и развитие инжоЕерной инфраструктур!1_ __ _ ллл л

- реализация програ]{мы по реконструкции и ремонту объектов ЖКХ 2023-2025 гг,

- реаJIизация прогрttммы по благоустройству lла202З-2025 гг,;

3. Развитие социальной сферы:

- реzrлизация ,"роarр"",й по развитию культуры, спорта и молодежной политики на

торритории Буерак-Поповского сольского поселения

4. обеспечение ""р";;;;;;' пожарноЙ безопасности и мероприятий по грахдаяской

обороне.

(\
o,1

о
Е<оо .+

ь

ol

ýý
ai
о
Ео *

Ф\ь

c.l

ý
al
с'о
Еоа t+

ь

о о (\

c.l
с\i

c.l
cd

Ф

о

+
о\г- N

ь
(\

(\
с'i
н
0.)

но

оо
о о oi о,ю

ц

ýOJ

RЕ
а)
Фо
tr
Ф

g

а

о
Ё
о

0)

\9
р
н

Е
Ё
ts

S

ч о\ d
d) d-)

E{
Ф

\о
ý
о
н

о

о

(.)
Fr

ci
хо

Li

q)
lr

9

Ф

у
Q)

L

Ф
Ё-{

ц

0)

Фо

о!
!Еу
Е 0.)tl a)оф
ос
бФlroiJtr[
i;о
Ф) ;л

g9

л
F.

q)

д

ts
E{ор

Е
Ф

z
о

фно
о
Ф

оо
z
Ф
д

9

ar'

F

lr
Е

а

rа>ь

,-i 9
iiд

t,l

(.)

lс)
о
Ф

н
о-ао_9
RЁхадоEg
э}r
\оаоЕ
оонФФфсd F.
хо

0JФуд
Еь

q)

(o3
о d_)

фi
>чolx

*х
Edъ

ts\6
о>
troоз9rфосý
оЕ

дохчхоЁЕ(с)олн5Ёб,rltrtr

i.q)
д
а
t

о)

о)

z

нЕ
о
E1
0)р
х
дн

Ф
н
0)Е
trо

ь4

х
,о
ч

Ф
о)
Ёr

z

о
trf
о'в
х
д

н
Ф
E{

t
q)
ф

х
Фо
Ф
з
Ф
Ео

:'Фхй
9к
со=
цФ

*ý
о9О.о
со ,.i

Ф1дуl'оп

L
la)
с|
o.1

,+
ct
ol

(l)

Еф

O!rул
ё! с. :-i

* 1cl
очý

о:э
+9

о;

q)

L

д

1-1

q
с)

ц

ý
c.l
о]о

.ор.

ч
*f,
\f* c.l

ь ct оо
оо =f

оо\о ао о\ a..l

(t.l

c.l
+
<f+ г-\о

(..l
ci

о о
о1

ф

*N
N
с)о
Е
а

\о
ьN
<f

$
cn Or N со

со *t оо\о о
** ol

N
\о
N

чьcl
ý

ь\о
c,lol

о о
Ol ч*.+

Nоol
о
Ео
а.

с\
г-
c.l*

*
cn

о,
(t.l
оa ol оо

ао d оа
\о

о
\о
оо о

cl

\о
dd
<f
ol

oi
ьN
\f,

o.1

+ ю
ь

<f

\о
оо

с'l
o.1

ol
}i
Ф

*
о\ф

оо
ь
о\ юь c,l \о

ао ю о
ао

Фl oi
(tl
al
c.l

ао

c,l
оо
ао *i-

оо
ю
г-

N
(.l
н
(.)

Flо

*
c,l оо

оо
о1 \о 9]

гt
оо

(..l

tчol
о со

ю

о\
\о
ю

с\
<f,
*+

(\

ь
гt о <f

о\ (\
оа

ао
ао

о\
Nь

Ez(!) (?)

\9
q
Q
д
tr

|о
q
(.)

ЕF

р
о
!'дн

\о

Fr

р
о

1-1

\о
q
о
Fr

р
а
с'
д
t-l

\о
о
о
F

ю
о
о
н

р
о
о
дlr

\о
q
(.)

\о

со
н

ю
о
с;
дн

\о

е
Q

н

ю
9
(.)
дн

t9
о
о
д
Fr

ю
ео
t-,

q
о
д
F.

\о

о
Е.

\9
q
о
Fr

о
о
,а
Ё.

\о
q

Fi

\9

ео
н

!l)
!.

:
61

ь
0)о
Ф

н
0)

Е{

\о

л

Ёiо()

д

х

Ф
о

zо
ts

tr
Ф
с)
Ф

кохо
Ф

о)
Фri
<)ю
о

е
Е{

о
trо

zо
ts
ф

о
ф
Frо
0.)

z

,

lrо
сб

д
д
Ф
zо

tr

о
ооц

ц

6
ýlохд
с.)о

Е{ц

б
дн
(ý

о

Фо.
q.)

E{

ф
ф
0.)

чýбts

!>,
FФ

дл
о-ах>
!J (l)
E:[ .'

Ф

ь(d
дн
Kl

Ёiо

хо
l--l

0)

ор
tr

д.g
о.
t

Ф
д

кq)

а.)
|--l

д
о
н
о
о
Frо
ко
\о
EG9ýФЁхн
юБхо
ts o.1

ь(Ё
оь

l* ь
l0 $l:] ФlYtс
lL,6
l(J о-

о
0)о
ф

д

х
(в

Ф
<)

z
t-r

ф

Ф
tr
Фdа
оz
(ý
cJ

Е<о
trо
Фz
Ф

(в

ао
о
Е(в
Фо
а.

о

А

Фоs
ю
д
Ф
0)

о
trlо
фоо

Ф

Ф
о)

о
Фю
LJ

-дсо
Фtrf9ý
аь
liз
Фd
оý

н9оо
дф
ФЕ
Фо<,о
9х
cjl iд

l-i х89,ol

E{

о
,а,

д

ý
0.)

о.)

до
А
од
Ф

(ц
фн
а

о
LrФ

юо
о.)

я
bL

оооюо
6

д
б
о

(в

li
F.
Fl
Е(
0)
Ed

;
сdq
х
е
д
9

дноо
Е
(.)
(n

о
о
\о

(ý

Е1

.Е
о

х
s
с,
Ф
Frо

ох
Ф

ходо
|_-t

Ф

о

\е
(,:

0)

Ф
с)о

цочад
о)о
lrоуоЕо

lr
у(ýа
ц
ф

L

ý
с\1

о
Е
о.

о со г.- о cnN(\ N оо
ý N\о

$N
c.l

Еоý

\о
t
с'l\о

г- о о
c,l
оо

N ь
N (\

\о

с{
ol
a'о
Е

ь*
\о
<f

Ф\
о

c.l

ф
(..l с.l

\о
+
фо N\о

ol
c\l

a^l

Y
Ф

о

о\
Фl

N
ф

c.l

соь о
ot

г-
\о ol\о

cn
N
Fr
Ф
зо

\о

г- ь!f
ч(\
ао+*

о ь о\
оо
о\ cl c.l

\о г-

Er :ЁýФ
!EдýФ
Фс]

р
q
о
дн

ю

о
д
Ёr

р
о
о
д
tr

\оь
+
9дн

ю

о
н

\о
о.
о

\о
q
о
н

lс)

о
d
!аF

ФF

ll)

о
дн

Ф

\о

е
н

о

о
о

о
ы

Ф (!)

Ф
tr

Y

о
ýl

о

tr

о

Frо
н\о
ф
д
(.)

ý
ф
(.)

Ir
д

L-].

фно
о')ох
оо

z
о

о
а()
о
о.
Е.(.)

оtr
Gl
н\о
о
но
н
ох
Фо
д
(в

у

tr

х

Е
н

(ý

Фdо
оz

(ýа
Ё.д
5
у

х
н
trо

cd

д

оо

trs
о

д
нд

ч
d
ЕооF

ахо
А
{.)

Ф

о
Ф
фн

Ф

о

з
tr
х

фоор
(.)
Фд
Ец
о

о.а
д
Fr
9

Ф
(.)

0)

zо
оЕ
ф
х
с
к!
(?)

д
Frо

о.)

(.)

Ф
Ел

Gloц9
&ц
о- (ý
нр)
Е\о
яхaiсrЕх.-

аь
Ф=юЁд>
iJо
Olr

9Е
Q!r

а

\оq)

н

х

ф
9s
F{

ci
а
Frо
р.ою
(J

q)

о

q)

н

lr
ф

х

хЕ
о)

х
Фа
F
Ф
цох

:л

дноо
Е
Ф
о

,a
д
д
tri)
Fr

фо

\оо
0)

\оо

r.оо

о
о
о
Фю

ýi
(.)
Erо
н
\о
ю
z
ц

i)ок
0.)

юо

t_i

оtrо
Ф

t
о
н
о
а
Ёi

ч

о

i.)о

0)
E1

Фа

z
д
Ф
Е.

Фо
d
\о

Ф

дноу
о